关于集团公司对招贤煤矿“远程+视频”和现场检查隐患问责的通报

2022年8月9日至12日，集团公司对招贤煤矿开展“远程+视频”和现场检查时，发现生产安全事故隐患177条，其中6条进行问责，为压实安全管理责任，现将隐患问责情况如下：

1．8月2日中班二采区集中运输大巷迎头机载临时支护未紧贴顶板，施工人员站在掘进机截割头上施工锚杆。
事故原因：综掘机司机使用机载临时支护时，支撑油缸和升降油缸伸出长度不合理，支护顶架未贴紧巷道顶面，截割头距离岩壁太近。
责 任 人：掘进一部职工 周笑笑
整改措施：

1、加强员工安全教育和培训，提升安全意识；
2、严格落实“五位一体”岗位作业流程；

整改情况：已整改。
处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人周笑笑罚款500元。
    2. 7月22日中班+980m辅助运输大巷迎头张紧锚索时人员未撤至安全地点。
事故原因：迎头张拉锚索时未按照规程要求将人员撤至安全地点。
责 任 人：掘进一部职工 黄增强
整改措施：

1、加强员工安全教育和培训，提升安全意识；
2、严格规程措施在现场的落实。

整改情况：已整改。

处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人黄增强罚款500元。
3.8月2日中班，+980m回风大巷掘进机停机时截割头未加设防护罩。不符合《+980m回风大巷掘进作业规程》中“掘进机停止工作和检修以及交接班时，必须将掘进机截割头落地，并断开掘进机上的电源开关并闭锁，加设防护罩”的要求。
事故原因：综掘机停机时，员工责任心不强，认为人员未进入警戒区域，未使用防护罩。
责 任 人：掘进一部职工 焦腊魁
整改措施：

1、加强作业规程措施的贯宣；
2、编制作业规程需征得班队长及单位负责人意见；

3、规程制订加入特殊情况的应对预案。
整改情况：已整改

处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人焦腊魁罚款500元。
4．1302风巷无极绳道岔错茬导致梭车掉道，处理掉道未汇报。
事故原因：无极绳绞车跟车人员在车辆运行前，未认真观察轨道完好情况，未发现梭车前方轨道道岔接口处有错茬，且人员站位不当，未进行施工前安全确认。
责 任 人：采煤部队长 郜祝伟
整改措施：

1.强化两巷无极绳绞车的使用管理，严格要求按章作业，无极绳绞车发生掉道事故，严格按照相关制度汇报，在带班人员统一指挥下，进行复道作业。

2.加强施工前安全隐患排查及安全确认工作，及时消除安全隐患。

3.强化员工培训工作，提升员工安全意识，严格落实“五位一体”管理制度。

整改情况：已整改

处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人郜祝伟罚款500元。
    5．查8月10日，1303机巷第二车场移变视频显示：在绞车串车过程中保险档未关闭状态下，人员在摘挂钩区域推车作业。摘挂钩区域内侧不用的调度绞车应及时回收。责令矿三违处理 。
事故原因：运输部押车工李龙责任心不强、安全意识淡薄。在保险档未关闭的状态下人力推车，“五位一体”执行不到位。
责 任 人：运输部运转队押车工 李龙
整改措施：

1、班前会加强对各岗位工种“五位一体”学习，认真执行“五位一体”岗位要求。
2、加强业务培训，规范各岗位操作标准。
整改情况：已整改

处理意见：依据《招贤矿业公司不安全行为界定标准》运输专业第七条规定，责任人李龙进三违学习班学习。

6.8月5日夜班，+980辅助运输大巷更换风筒流程作业不规范，未提前做好准备，直接将风筒掐掉。责任人进三违学习班学习。
事故原因：员工责任心不强，迎头更换风筒时准备工作未做好，就直接掐断风筒，进行更换作业。
责 任 人：掘进一部职工 成敏杰
整改措施：

1.强化作业流程管理，细化工作内容。
2.加强班队长素质管理，提升业务能力。

整改情况：已整改

处理意见：依据《招贤矿业公司不安全行为界定标准》一通三防专业第三条规定，责任人成敏杰进三违学习班学习。

7.7月23日至8月2日通防值班信息上传不及时，不符合《皖北煤电集团公司一通三防技术管理规定》2022版第十一章第一条要求，未按照“各矿通风副总组织利用监测监控系统数据及通风管理现场汇报信息进行瓦斯涌出日分析。矿必须认真分析原因，提出针对性处理措施，并通过通防地测信息窗上传”的原则每天及时上传值班信息。
事故原因：招贤煤矿通防部负责上传值班信息的技术员闫东朋7月23日至8月1日休班，休班前未对该项工作进行交接安排，造成休班期间通防部值班信息未及时上传。
责 任 人：通防部技术员 闫东朋
整改措施：

1.认真学习《皖北煤电集团公司一通三防技术管理规定》2022版，每天及时编制值班信息，并上传到通防地测信息窗。

2.通防部每天值班人员交接班前督促上传值班信息。

3.通防部管理人员定期检查值班信息上传情况，发现未及时上传的，按规定对责任人进行考核。

整改情况：已整改。
处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人 闫东朋罚款500元。
    8. 检查发现1#提升机钢丝绳检查记录（8月1日），只有1名检修工签字；2#提升机钢丝绳检查记录（8月4日），累计使用天数为零天，天数记录方式不规范。
事故原因：1#提升机钢丝检查为两人作业，记录（8月1日）只有一人签字，另一作业人员工作责任心不强，忘签字； 8月4日9点至21点更换了副井2#钢丝绳，并在换绳后进行了新悬挂钢丝检查并记录，检查人员记录钢丝绳悬挂使用天数为0，5日、6日记录悬挂使用天数分别为1和2天，对使用时间起算存在理解问题。
责 任 人：机电部运转机修副队长 张电皇
整改措施：

1、加强副井管技人员检修跟班管理，技术人员、副队长以上人员监督检查钢丝绳检查情况并记录；

2、加强检修工业务培训，规范填写记录。

3、机电部定期检查钢丝绳检查及记录情况。

整改情况：已整改。

处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人张电皇罚款500元。
9.招贤煤矿立井提升系统井筒装备检查不符合《皖北煤电集团公司主要固定设备管理规定》第六十八条要求，未按照“每天定量、分段检查、定期完成”的原则进行检查；且检查记录中相关间隙检查情况描述为“符合要求”，未记录具体数值。

事故原因：机电部管技人员未认真学习《皖北煤电集团公司主要固定设备管理规定》第六十八条要求，未按照“每天定量、分段检查、定期完成”的原则制定井筒装备检查记录，确定每天检查部位、工作量、循环周期；每月检查一次井筒装备，井筒装备检查记录本标注了各井筒装备、井壁直接最小间隙值，但未填写实测数值。

责 任 人：机电部运转机修副队长 张电皇
整改措施：

1.认真学习《皖北煤电集团公司主要固定设备管理规定》，按照“每天定量、分段检查、定期完成”的原则修改井筒装备检查记录本；立即更新井筒装备检修制度图表、记录；
2.加强检修工业务培训，规范填写记录。

3.机电部定期检查井筒装备检查及记录情况。

整改情况：已整改

处理意见：依据《关于加强2022年安全管理工作的决定》（陕招安全【2022】1号）第四条第十三项规定，给予责任人张电皇罚款500元。